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Úvod

Tato bakalářská práce pojednává o způsobu podnikání zvaném franchising. Franchising

je založen na spolupráci poskytovatele franchisingové licence (franchisora) a příjemce

licence (franchisanta). Tato forma spolupráce skýtá výhody pro oba účastníky tohoto

smluvního vztahu. Franchisor může pomocí franchisingu rozšiřovat svou územní

působnost, ale přitom pouze s nízkými kapitálovými náklady, a franchisant touto

spoluprácí získává záštitu velké a zavedené společnosti a také právo k využívání jejího

duševního vlastnictví.

Ve světě se franchising rozšiřuje již několik desítek let. V České republice k většímu

rozšíření franchisingu dochází až po roce 1991, kdy s pádem komunismu došlo

k přechodu na tržní ekonomiku a k uvolnění trhů. Před rokem 1991 byl franchising

v České republice téměř neznámým pojmem. Chyběly informace o něm, odborná

literatura na toto téma, a také chyběli podnikatelé, kteří by s franchisingem měli

zkušenost.

V první části této práce jsou definovány základní pojmy týkající se franchisingu, které

jsou nezbytné pro pochopení souvislostí, a které jsou hojně využívány napříč celou

prací. Dále jsou uvedeny některé z mnoha definic franchisingu, po kterých následuje

stručný přehled historického vývoje franchisingu a to jak ve světě tak v České

republice.

V další části se práce zaměřuje na „Franchisingový trh v podmínkách České republiky“.

V té je nejprve nastíněna práce odborných franchisingových konzultantů a dále je zde

shrnut franchising v České republice z pohledu právního, daňového a účetního. Je zde

pojednáno o předpokládaném rozvoji franchisingu v budoucnosti a také o problémech,

které souvisejí s uplatněním franchisingu na českém trhu.

Předešlé části jsou zpracovány především z teoretického hlediska. V následujících

částech, se teoretický pohled prolíná s pohledem praktickým. Je zde představena firma

UGO trade s. r. o., která provozuje síť juice barů pod značkou UGO juice bar. Následují

výhody a nevýhody franchisingu z teoretického i praktického hlediska na příkladu

společnosti UGO trade s. r. o. Dále se práce zaměřuje na franchisingovou smlouvu,

která je nejdůležitějším dokumentem upravujícím vzájemný vztah franchisora

a franchisanta. Nejdříve je popsána teoreticky a poté následuje popis praktický, dle

společnosti UGO trade s. r. o., v rozsahu nepostradatelného minima stanoveného
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Evropským etickým kodexem franchisingu. Na závěr je uveden stručný popis založení

franchisingového podniku včetně případové studie na téma „Založení nové pobočky

společnosti UGO“ včetně rizik ohrožujících rozvoj této společnosti v budoucnu.

Cílem této práce je teoreticky představit franchising jako formu podnikání od jeho

počátků, přes současný vývoj, až po jeho budoucnost se všemi jeho výhodami

a nevýhodami jak pro franchisora, tak pro franchisanta. Dále popsat současnou situaci

na franchisingovém trhu v České republice, včetně pravděpodobného vývoje

v budoucnosti. Poté prakticky analyzovat franchising z pohledu společnosti UGO trade

s. r. o., včetně případové studie týkající se založení nové pobočky této společnosti a

analýzy rizik ohrožujících možný budoucí rozvoj společnosti UGO trade s. r. o. spojené

s návrhem případných opatření, která by předcházela budoucímu vzniku těchto rizik.

Při tvorbě této práce byly hlavními prameny informací odborné publikace, věrohodné

internetové zdroje a v části praktické především osobní konzultace s panem Jiřím

Wasserbauerem.
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1 Definice a základní pojmy ve franchisingu

1.1 Definice franchisingu

Dle Řezníčkové „V současné době neexistuje jednotná definice franchisingu. Různé

formy franchisingových systémů, rozvoj jednotlivých prvků franchisingu i odlišnosti

legislativy té které země, vedou k rozdílným definicím franchisingu.“ (Řezníčková,

2004, str. 5)

Na druhé straně Synek definuje franchising takto: „Franchising představuje

dlouhodobou, smluvně uzavřenou vertikální spolupráci mezi nezávislými podnikateli.

Znamená ústní nebo písemnou smlouvu, na jejímž základě jeden subjekt (poskytovatel

franchisy – franchisor) poskytuje jinému subjektu (příjemci franchisy) povolení užívat

své obchodní jméno, značku, logo nebo jinou charakteristiku. Příjemce franchisy přitom

neztrácí svou samostatnost, podniká pod svým jménem a na vlastní riziko.“ (Synek,

2010, str. 87)

Třetím příkladem definice franchisingu je definice dle Evropského etického kodexu

franchisingu vydaného Evropskou franchisingovou federací (EFF), která zní

následovně:

„Franchising je odbytový systém, jehož prostřednictvím se uvádí na trh zboží a/nebo

služby a/nebo technologie. Opírá se o úzkou a nepřetržitou spolupráci právně

a finančně samostatných a nezávislých podniků, franchisora a jeho franchisantů.

Franchisor zaručuje svým franchisantům právo a zároveň jim ukládá povinnost

provozovat obchodní činnost v souladu s jeho koncepcí.

Toto právo franchisanta opravňuje a zavazuje užívat za přímou nebo nepřímou úplatu

jméno franchisorovy firmy a/nebo jeho ochrannou známku a/nebo servisní známku

a/nebo jiná práva z průmyslového a/nebo duševního vlastnictví, jakož i know-how,

hospodářské a technické metody a procedurální systém, v rámci a po dobu trvání

písemné franchisingové smlouvy, za tímto účelem uzavřené mezi stranami, a za trvalé

obchodní a technické podpory ze strany franchisora.“ (Franchising v České republice,

2008, str. 16)
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1.2 Základní pojmy

Na počátku je nutné definovat některé základní pojmy, které se týkají franchisingu:

• Goodwill je termín, označující nehmotnou výhodu společnosti, která spočívá

v silné obchodní značce společnosti, v dobrých vztazích se zákazníky, v dobrých

vztazích se zaměstnanci a například v patentech či patentovaných technologiích

ve vlastnictví společnosti. (Investopedia.com, 2013)

• Know-how je termín, který se využívá pro nehmotný hospodářský statek, který

představuje nejčastěji nějakou znalost nebo soubor zkušeností a znalostí

nabytých v průběhu let při výkonu například obchodní nebo výrobní činnosti.

• Jedním ze základních pojmů je tzv. franchisor. Franchisor je osoba nebo

společnost, která je vlastníkem určitého know-how, které poskytuje na základě

licence.

• Franchisant je osoba, která je příjemcem licence od franchisora. V praxi to

znamená, že franchisant může na základě udělené licence podnikat pod

obchodní značkou franchisora se všemi výhodami i nevýhodami. Nutno říci, že

ve většině případů se jedná spíše o výhody. Jak bylo řečeno dříve, touto formou

podnikání se značně omezí riziko neúspěchu nově otevřené franchisingové

pobočky a franchisant tímto způsobem může dosáhnout i jisté míry individuality

při svém podnikání. Jedná se tedy o právně, finančně a organizačně nezávislého

podnikatele.

• Franchisingová pobočka je místo, kde franchisant provozuje konkrétní činnost

na základě licence od franchisora.

• Franchisingová smlouva je základní listina, ve které jsou sepsány všechny

podmínky nezbytné pro uzavření franchisingového vztahu mezi franchisorem

a franchisantem. Není napevno ukotvena v právním řádu, a proto je její forma

celkem volná, ovšem musí obsahovat jisté základní náležitosti1.

• Franchisingová síť nebo řetězec je vzájemné propojení franchisora,

poskytovatele licence, a všech poboček provozovaných jednotlivými

franchisanty, příjemci licence. Hlavním cílem by mělo být dosažení celkové

1 Franchisingová smlouva i její náležitosti budou podrobněji rozebírány v samostatné části této práce.
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integrity sítě. Aby bylo zřejmé, že různé franchisingové pobočky spadají pod

jednoho franchisora, velice často se volí jednotný styl vybavení těchto poboček,

jednotný marketingový přístup k propagaci franchisingové sítě a usiluje se

o jednotnou image celé sítě. Všechny franchisingové pobočky a franchisor jsou

propojeny přes franchisingovou centrálu. V této centrále většinou franchisor

sídlí.

• „ Franchisingový systém je systém, jehož předmětem činnosti je rozvoj

prostřednictvím franchisingu, anebo jehož rozvoj je založen na síti samostatných

hospodářských subjektů sdružených pod společnou firemní značkou, a jenž vyvíjí

činnost na základě jednotných standardů. Franchisant investuje do otevření

a provozu franchisingové pobočky, a často také do vybavení pobočky zbožím.“

(Franchising.cz, 2011)
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2 Historie franchisingu

2.1 Stručná historie vývoje franchisingu ve světě


[…]


výhod jak pro poskytovatele, tak pro příjemce. Pro poskytovatele je tou nejvýznamnější

výhodou rozšíření jeho vlastní značky, a to pouze s nízkými kapitálovými nároky.

Naopak pro příjemce franchisingu je největší výhodou to, že může začít víceméně

samostatně podnikat, a to pouze s nízkým rizikem neúspěchu, protože bude podnikat

pod silnou zavedenou značkou.

Dá se předpokládat, že v budoucnu bude pozice franchisingu na českém trhu čím dál

tím silnější a četnost nových franchisingových konceptů bude stoupat. Po vstupu České

republiky do Evropské unie v roce 2004 se sem začaly upírat pohledy mnohých nových

zahraničních investorů, kteří by rádi rozšířili svou franchisingovou koncepci na našem

trhu. Je to způsobeno hlavně tím, že po vstupu do EU došlo k harmonizaci českého

právního řádu s jejími vnitřními standardy, a také tím, že dochází k celosvětové

globalizaci trhů a investoři hledají nová pole působení. Dochází k postupnému

zlepšování podmínek pro master franchisory a franchisanty, což je láká na naše trhy.

Vývojem po vstupu do EU se tedy potvrdily prognózy, které takový vývoj

předpokládaly.
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Vyhlídky franchisingu na uplatnění v budoucnu tedy vypadají více než pozitivně.

Koncept franchisingu bez problémů ustál světovou finanční krizi, přestože byl

v drobném útlumu. Avšak jak dozvuky krize mizí, franchising se dál naplno rozvíjí

a stává se více rozšířeným a oblíbeným.
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11 Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo nejprve teoreticky představit franchising jako formu

podnikání a poté franchising prakticky předvést na příkladu společnosti UGO trade

s. r. o.

V teoretické části byl nejprve franchising definován několika různými definicemi

z různých pramenů za účelem zdůraznění, že definice franchisingu není jednotná. Byly

vysvětleny základní pojmy, které s franchisingem souvisí, a byl shrnut jeho historický

vývoj jak ve světě, tak v České republice. Dále se práce zaměřuje na franchisingový trh

v podmínkách České republiky a na stávající situaci na něm, která byla popsána

v rovině právní, daňové a účetní.

Práce zachycuje predikce související s budoucím vývojem franchisingu. Franchising

v České republice v poslední době totiž značně sílí a stává se nepřehlédnutelnou formou

podnikání, která získává na stále větší oblibě, a dochází k jejímu neustálému

zdokonalování a k upevňování její pozice v české podnikatelské sféře.

V části praktické byl popsán franchisingový systém od jeho vzniku přes provoz až po

právní ošetření franchisingovou smlouvou na konkrétním příkladu systému společnosti

UGO trade s. r. o. Společnost byla nejprve stručně představena a následoval popis

franchisingové sítě UGO juice bar, což je registrovaná obchodní značka společnosti

UGO trade s. r. o.

Práce pokračovala uvedením výhod a nevýhod z pohledu franchisanta i franchisora,

které byly následovány z teoretického hlediska stručně popsanou franchisingovou

smlouvou, kde byly vyzdvihnuty její nejvýznamnější části. Za tímto teoretickým

pohledem následoval pohled praktický, který byl zaměřen na franchisingovou smlouvu

společnosti UGO trade s. r. o. Cílem této části bylo popsání smlouvy v rozsahu

nepostradatelného minima stanoveného Evropským etickým kodexem franchisingu.

Ve finální části byla vytvořena případová studie, která byla zaměřena na založení nové

fiktivní pobočky juice baru UGO. Ve studii bylo popsáno vše od výběru vhodného

místa, přes volbu otevírací doby až po kalkulaci předpokládaných nákladů, zisku

a tržeb. Ve finální části byla analyzována rizika ohrožující juice bary UGO a navrhnuta

opatření, která mají za úkol předejít budoucímu vzniku těchto rizik.
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Abstrakt

ROSENBREYER, J. Možnosti podnikání formou franchisingu. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická ZČU, 71 s., 2013

Klí čová slova: franchising, franchisor, franchisant, franchisingová smlouva, UGO

Tato bakalářská práce je zaměřena na specifickou formu podnikání zvanou franchising.

V průběhu práce se v jednotlivých kapitolách prolínají části teoretické a části praktické.

V praktických částech se autor snaží o objasnění problematiky, která byla definována

v částech teoretických. Teoretické části se týkají definice franchisingu, historie

franchisingu, základních pojmů spojených s franchisingem a stávající situace v České

republice. V praktické části je popsán franchisingový systém UGO juice bar a poměrně

velká část je věnována franchisingové smlouvě. Součástí praktické části je i případová

studie týkající se založení nové pobočky společnosti spojená s výpočtem doby

návratnosti prvotní investice. Na závěr jsou uvedena rizika aktuálně ohrožující

společnost včetně návrhů opatření, která by měla předcházet vzniku těchto rizik.

Abstract

ROSENBREYER, J. Opportunities in Making Business through Franchising. Bachelor

thesis. Pilsen: Faculty of Economics, University of West Bohemia, 71 p., 2013

Key words: franchising, franchisor, franchisee, franchise agreement, UGO

This bachelor thesis is focused on a specific form of business called franchising. In this

thesis, in each chapter there are some theoretical parts and some practical ones. In

practical parts the author attempts to clarify problems which were defined in theoretical

parts. Theoretical parts involve the definition of franchising, history of franchising,

basic terms concerning franchising and the current situation in the Czech Republic. The

practical part describes the franchise system of UGO juice bar and a big part of it is

dedicated to the franchise agreement. The practical part also involves the case study

concerning the establishment of a new branch of the company associated with the

calculation of the time of return on prime investment. In conclusion there are risks

which endanger the company, including suggestions which should prevent the

development of these risks in the future.