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FAKULTA EKoNoMICKÁ
KPM

Jméno studenta:

Studijní obor/zaměření:

Téma BP/DP:

Hodnotitel - oponent:

Podnik- Íirma:

Akadem ický rok 2o1N t2&t3

Jan Rosenbreyer

Podniková ekonomika a management

Možnosti podnikání formou franchisingu

PhDr. Věra Dvořáková

zČu rnr
Kritéria hodnocení: (1 nejlepší' 4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)

A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický zák|adpráce (rešeršní část)
D) Členěnípráce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové zpracovéní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formální zpracování práce
G) Přesnost formulací apráce s odborným jazykem
H) Práce s odbornou literaturou (normy' citace)
D Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
J) Celkový postup řešení apráce s informacemi
K) Závěry práce a jejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkový dojem zpráce

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:l výborně

Struěné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

Cílem bakalářské práce studenta Jana Rosenbreyera bylo představení franchisingu jako fo.my
podnikání. V praktické části pak popisuje franchisingový systém ve spoleěnosti UGo trade s. r. o., kde
ana|yzuje činnost sítě UGo juice bar (registrovaná obchodní znaěka společnosti UGo trade s. r. o.).Ve
své bakalářské práci analyzuje vyhody a nevýhody z pohledu franchisanta a franchisora. Ve své práci
student zpracova| případovou studii naza|ožení nové Íiktivní pobočky UGo baru. Závěrem provedl
analýzurizik o|.rožujících juice bary UGo a navrhl opatření k předcházení těmto rizikům. Cíl práce
byl splněn.
Vzhledem k uvedeným skutečnostem doporučuji obhajobu předložené bakalářské práce studenta Jana
Rosenbreyera před státní komisí.
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.1. Která z uvedených rizik budoucího rozvoje společnosti je podle Vás nejqýznamnější?

otán|<y a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:,

V Plzni. dne 16. 5.2013
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Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:
',Kliknutím na pole vyberte poŽadovaný kvalifikační stupeň.
,, Stručně zdůvodněte nawhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - l0 vět.
3)otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě _ ďvě aŽtŤi oÍáilq '
Posudek na DP a BP nejpoději do 20. 5. 2013 spolu s prací na sekretariát KPM.
Posudek musí bý opatřen v|astnoručním podpisem modře (pro rozemiíní originálu).